
 

 

 

 

 

 

梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18 万头生猪项目 

环境影响评价报告书 
                                      （报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

湖南宏晟环保技术研究院有限公司 

二 O二二年一月



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

I 

 

目  录 

 概述 ..................................................................................................... 1 
[...]

型的抽气系统 

大功率的动力设备

和大型的抽气系统 

小型的动力设备和

简单的输液系统 

占地情况 需要较大的占地空间 需要较大的占地空间 
不需要较大的占地

空间 

占地面积小，可以灵

活放置 

运作情况 

较大功率的动力，耗能

大，吸附剂需要定期更

换，运行成本较高 

较大功率的动力，耗能

大，生物菌种需要定期

更换，运行成本一般高 

耗能一般，运行成本

一般高 

小功率的动力，耗能

小，根据需要添加溶

液，运作成本较低 

三、除臭的管理措施 

（1）待宰圈、屠宰车间 

待宰圈、屠宰车间占地面积大，其恶臭难以通过风机收集和治理，属于无组织面源排



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

101 

 

放，因此通过加强管理，做好清洁卫生来加以控制，具体有： 

①要求屠宰车间、待宰圈尽量密闭； 

②及时清理待宰圈内的牲畜粪便，及时清理屠宰车间的废弃物（胃肠容物等），并采

取干法收集，尽量少接触水，不仅降低恶臭的污染源，还可以减轻水污染治理难度； 

③应适当增加通风次数，去除恶臭气体。待宰圈、屠宰车间应及时清洗地面，地面应

铺设防水和耐机械磨损的不透水材料，其表面应防滑； 

④屠宰车间在墙体设强制排风口，然后在排风口利用带孔薄膜进行围闭，并对薄膜表

面定期喷洒天然植物提取液，从而降低恶臭向外环境的排放。 

⑤待宰圈、屠宰车间的地面应设计一定的坡度，一般为 1.5%-3%，并设排水沟，上铺

铁篦子，以便于清洗地面及排水； 

⑥待宰圈、屠宰车间等恶臭产生单元周边建设绿化隔离带，宜种植叶密、对废气吸收

能力强、有花香的树木，尽量降低恶臭对外环境的影响； 

（2）污水处理站 

①控制污水处理站的污泥发酵，污泥脱水后要及时清运，定时清洗污泥脱水机； 粗

细格栅所截留的栅渣及时清运，清洗污迹； 

②及时处理清捞出的固体废物；建设单位拟对污水处理站产生恶臭的池子进行加盖处

理，同时喷洒除臭剂，并在污水处理站加强绿化建设，减少恶臭的产生。 

③制定污水处理站管理规范，对技术人员和操作工人上岗必须经过正式的技术培训，

上岗后要严格按照操作规程和设计参数运行，对设备要定期维护，保证污水处理系统的正

常运行。 

④污水处理站周边建设绿化隔离带，宜种植叶密、对废气吸收能力强、有花香的树木，

尽量降低恶臭对外环境的影响。 

7.2.1.2 油烟废气防治措施 

项目食堂油烟采用净化效率在 60%以上的静电式油烟净化器处理后通过专用排烟井

道排放，油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要求；



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

102 

 

项目食堂燃料使用液化石油气，为提倡使用的清洁能源，产生污染物量极小。 

7.2.1.3 运行环境管理要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工业-屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）中废气排放控制要求： 

（一）有组织排放控制要求 

（1）环保设施应与其对应的生产工艺设备同步运转，保证在生产工艺设备运行波动

情况下仍能正常运转，实现达标排放。 

（二）无组织排放控制要求 

（1）应增加待宰圈清洗次数，增加废物的清理频次，保证通风。 

（2）应适当增加屠宰环节的通风次数，及时清洗、清运。 

（3）定期加强制冷系统密封检查和检测、及时更换老化阀门和管道。 

（4）应对厂内综合污水处理站产生恶臭的区域加罩或加盖；或者投放除臭剂。 

7.2.1.4 废气治理措施经济可行性 

通过类比同类型项目的治理措施，本项目各废气拟采取的污染防治工艺成熟、运行稳

定、处理效果良好，污染物均可做到达标排放，且属于排污许可规范推荐的技术，具备技

术可行性。 

7.2.2 地表水污染防治措施及其可行性分析 

7.2.2.1 处理措施 

项目运营期废水主要为生产废水、车辆清洗废水、锅炉废水及生活污水，其中生产废

水、车辆清洗废水、生活污水等各类废水混合后，进入厂区自建的污水处理站处理，处理

后出水达到《肉类加工工业水污染排放标准》（GB13457-1992）中三级标准及梅城镇城市

污水处理厂纳管标准的较严值后排入梅城镇城市污水处理厂进一步处理。 

锅炉废水属于清下水，直接外排至市政污水管网后排入梅城镇城市污水处理厂进一步



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

103 

 

处理。 

7.2.2.2 污水处理站措施可行性分析 

一、废水组成特点 

本项目污水处理站处理废水主要来源于屠宰过程烫毛废水、胴体以及内脏等清洗废水、

设备清洗废水、车间（待宰圈、屠宰车间、急宰间等）地面清洗废水以及运输车辆清洗废

水等。生产废水中 CODCr、BOD5、油脂、SS 均很高，属于中等浓度有机废水，屠宰场及

肉类加工厂综合废水具有以下特点： 

①水质、水量在一天内的变化比较大。因为屠宰过程集中在 8:00~18:00，其他时间短

较少。 

②有机污染物含量高。废水主要成分有动物血污、油脂、粪便、内脏残屑和无机盐类

等。 

③可生化性较好，BOD/COD 大于 0.5； 

④废水中会含有大量的毛、肉屑和食物残渣等，悬浮物含量高。 

二、废水处理工艺及设计处理规模 

根据前文工程分析可知，项目建成投产后生产废水产生量约为 367m3/d。根据建设单

位提供的资料，项目生产废水处理工艺拟采用“机械格栅+溶气气浮+厌氧+缺氧+三级接触

氧化+消毒”处理工艺，为确保项目运营期所有废水均得到处理，污水处理站设计处理规

模为 400m3/d。具体处理工艺流程见图 7-1： 



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

104 

 

 

图 7-1  项目运营期污水处理工艺流程图 

三、废水处理工艺特点及各处理单元简述 

项目污水来源主要包括车间地面冲洗、运输车辆清洗废水、生产废水；含有屠宰过程

的血污、毛皮、碎肉、内脏杂物、未消化的食物以及粪便等污染物。废水主要是清洗废水，

废水与污染物接触时间不长，大部分污染物以悬浮物、颗粒物、油脂、胶体状态存在，这

部分污染物的去除尤为重要，本工程强化了处理效果，采用粗细二次格栅、隔油沉淀池、

气浮系统，把不溶于水的污染物及早去除，有效降低生化处理压力。 

废水处理工艺特点： 

（1）物化预处理 



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

105 

 

为保证后续主体生化工艺的稳定运行，确保出水水质稳定，需要对来水进行 预处理。

预处理的目的有如下几点： 

1）防止大块悬浮物、漂浮物进入污水处理系统，造成水泵、管路的堵塞；  

2）均匀来水水质，减轻主处理工艺的冲击负荷； 

3）防止悬浮物在原水池中沉淀，造成原水池中的淤泥沉积； 

4）防止油脂堵塞曝气盘；  

5）防止废水中不溶解性固体物质对后续生化系统造成的冲击。 

常用的预处理方法很多，主要包括：过滤、沉砂、沉淀、混凝沉淀、调节、 隔油、

气浮等。针对本工程污水的水质特点，预处理工艺采用经济有效的粗细二次格栅+调节池+

气浮池相结合的工艺。主要污水处理单元介绍如下： 

①预处理阶段 

预处理的主要目的是去除水中颗粒较大的悬浮物，对水量水质进行均化，保证后续处

理工艺高效运行。根据本工程废水水质水量的特点，结合占地和投资等因素综合分析，拟

采用机械粗格栅+机械细格栅+调节池+气浮池相结合的处理工艺。具体各单元介绍如下： 

机械粗格栅：废水先经过机械粗格栅（栅隙≤3mm），主要拦截、去除废水中较大的

漂浮杂物，采用自动清洗功能的机械格栅、不锈钢耙齿，并按最大废水量设计。 

机械细格栅：粗格栅处理后的废水再进入细格栅（栅隙≤1mm）处理，最要用于去除

废水中无机固体悬浮颗粒、纤维、碎肉等细小悬浮物。也是选用自动清洗功能的机械格栅、

不锈钢耙齿，并按最大废水量设计。 

调节池：由于屠宰废水排放具有间断性、多变性，因此需要设置调节池对废水的水量

和水质进行调节，降低对后续处理环节的影响。调节池配备液位控制系统、潜污泵、曝气

搅拌系统。 

气浮池：主要用于去除残留于废水中粒径较小的分散油、乳化油、细小颗粒悬浮物等

杂物，用以保证后续生化处理环节的稳定运行及处理效果。 

（2）生化阶段 



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

106 

 

生化处理是屠宰废水处理系统的核心，主要去除废水中 CODCr、氨氮、总磷等污染物，

包括厌氧处理和好氧处理。本项目生化阶段主要采用厌氧+缺氧+三级接触氧化处理工艺，

其具体单元工艺流程说明如下： 

厌氧池：厌氧生物处理利用厌氧微生物的代谢过程，在无需提供氧气的情况下把有机

物转化为无机物和少量的细胞物质，这些无机物主要包括大量的沼气（2/3 的 CH4 和 1/3

的 CO2，是一种可回收的能源）和水。屠宰废水主要成分含有脂肪、蛋白质等，可生化性

很好，易于生物转化，是一类可作为微生物营养基质的有机物。有机物在厌氧发酵的过程

大致可以被分为四个阶段。 

水解阶段：高分子有机物因相对分子质量巨大，不能透过细胞膜，因此不可能为细菌

直接利用。因此它们在第一阶段被细菌外酶分解为小分子。例如纤维素被纤维素酶水解为

纤维二糖与葡萄糖，蛋白质被蛋白酶水解为短肽与氨基酸等。这些小分子的水解产物能够

溶解于水并透过细胞膜为细菌所利用。 

发酵（酸化）阶段：在这阶段，上述小分子的化合物在发酵细菌（即酸化菌）的细胞

内转化为更为简单的化合物并分泌至细胞外。这一阶段的主要产物有挥发性脂肪酸、醇类、

乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等。与此同时，酸化菌也利用部分物质合成新的细胞

物质。 

产乙酸阶段：在此阶段，上一阶段的产物被进一步转化为乙酸、氢气、碳酸以及新的

细胞物质。 

产甲烷阶段：这一阶段里，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇等被转化为甲烷、二氧化

碳和新的细胞物质。 

本工程厌氧池采用的是水解酸化法，该工艺不具有厌氧消化过程中对环境条件严格要

求，及降解速度较慢的甲烷发酵阶段，将系统控制在污染物上述分解阶段的前三个阶段里。

其原理是通过水解菌、产酸菌释放的酶促使水中难以生物降解的大分子物质发生生物催化

反应，具体表现为断链和水溶，微生物则利用水溶性底物完成胞内生化反应，同时排出各

种有机酸。水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

107 

 

一些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使废水的

可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。 

好氧处理：项目好氧处理环节采用脱氮除磷效果较好的缺氧+三级接触氧化工艺。主

要包括缺氧池和好氧池，其中缺氧池配备潜水搅拌系统；好氧池采用活性污泥法，主要功

能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程

将氨氮转化成想硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰氏阴性短杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P 作用，

污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高

磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。 

二沉池：经过生化处理后的出水中含有大量的死亡的细菌，经生化处理后的出水须向

废水中投加混凝剂与絮凝剂，将小 SS 絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。沉

淀污泥排至污泥浓缩池。 

（3）消毒 

目前，消毒方法可分为两大类，即化学消毒法和物理消毒法。化学消毒法有加氯消毒

和臭氧消毒，物理消毒法有紫外线消毒等。综合考虑操作管理维护方面，项目拟采用次氯

酸钠消毒。 

（4）污泥处理 

本项目污水处理站产生的污泥主要包括气浮池浮油、二沉池及终沉池的污泥，这些污

泥一并进入污泥浓缩池浓缩。浓缩污泥泵送至压滤机进行脱水。从污泥浓缩池排出的上清

液和污泥压滤机排出的滤液经刊自流回流到调节池。经机械脱水后的泥饼外售给肥料厂作

为有机肥生产原料使用。 

（5）应急池 

项目污水处理站应急池池容按照至少能容纳 24h 废水量来设计。主要用于废水处理系

统发生故障，设备更换、检修及大量消毒水进入系统前的临时储存。 

（6）控制系统 

配备 PLV/物联网控制系统，具备手动及自动切换功能，并包含以下部分：在线流量记



梅城镇生猪定点屠宰场年屠宰 18万头生猪项目环境影响评价报告书 

108 

 

录和控制（电磁阀），pH 自动控制，移动式 DO 仪，污泥浓度计，泵与液位连锁控制，泵、

搅拌器、加药阀、排泥阀与相关提升泵的连锁控制，排泥阀的定期排泥、加药阀的延时停

止控制等。 

四、排放浓度可达性分析 

根据湖南太禹环保科技有限公司对本项目各工艺段给出的处理效果（具体见表 7-2），

处理后的废水能满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3 中畜类屠

宰加工三级标准及梅城镇城市污水处理厂纳管标准的较严值，因此措施可行。 

表 7-2  项目污水处理站各处理单元处理效果一览表 

序号 名   称 
CODcr 

(mg/l) 

BOD5 

(mg/l) 

SS 

(mg/l) 

NH4-N 

(mg/l) 

总磷 

(mg/l) 

动植物油 

(mg/l) 

1 格栅 4000 2000 1000 300 5 100 

2 调节池 3000 1800 800 300 5 80 

3 气浮池 2500 1300 200 250 4 30 

4 厌氧池 1500 800 150 200 4 25 

5 缺氧池 1000 500 120 100 3 20 

6 初沉池 750 400 20 80 3 20 

7 三级接触氧化池 200 80 50 30 3 10 

8 二沉池 200 80 30 30 2 10 

9 消毒 200 80 30 30 2 10 

7.2.2.3 非正常情况下废水排放措施 

项目生产污水处理站运行故障时，废水将产生事故排放，项目废水可能未经处理排入